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این سند ترجمه شده صرف خلاصه یی است از راپور مکمل ربع وار که میتوان آنرا در وبسایت سیگار، SIGAR.MIL یافت.

ترجمه دری از سوی دفتر خدمات لسان ها، وزارت خارجه ایالات متحده

گزارش ربع وار به کانگرس ایالات متحده

https://www.sigar.mil/


قانون مجوز دفاع ملی سال مالی ۲۰۰۸ (PUB. L. NO. 110-181) اداره سرمفتش ویژه 

برای بازسازی افغانستان (سیگار) را ایجاد کرد.

ماموریت نظارتی سیگار، طوری که در قانون تعریف شده است، به طور مستقلانه و عینی:

اجرا و نظارت بازرسی و تحقیقات در مورد آن پروگرام ها و عملیات تمویل شده است که با تخصیصات یا دیگر  	
وجوه فراهم شده برای بازسازی افغانستان فراهم شده باشد.

رهـری، هماهنگـی و ارایه سفارشـات در مورد پالیسـی های که برای توسـعه اقتصاد، کارایـی، و موثریت مدیریت  	
پروگرام ها و عملیات ها طراحی شـده باشـند، و جلوگیری و کشـف ضیاع، فریبکاری، و سـؤ اسـتفاده از این گونه 

پروگرام ها و عملیات ها.

طریقه آگاه نگهداشـن کامل و فعلی وزیر خارجه و وزیر دفاع در مورد مشـکلات و نواقص در رابطه به اداره این  	
پروگرام ها و عملیات ها و ضرورت برای پیشرفت و اقدام اصلاحی.

بازسـازی افغانسـتان شـامل هر گونه قرارداد عمده، کمک بلاعوض، موافقت نامه، یا دیگر میکانیزم تمویلی میشـود که 
توسط هر یک از وزارت ها یا ادارات دولت ایالات متحده امریکا منعقد شده باشد که در آن از وجوه تخصیص یافته 

یا موجود شده برای بازسازی افغانستان استفاده شده باشد.

بـه تأسـی از قانـون مجوز دفاع ملی سـال مالی ۲۰۰۸ (Pub.L.No.110-181) این گـزارش ربع وار طبق معیارات کیفی 
تفتیش و ارزیابی که از سوی شورای سرمفتشین برای شفافیت و موثریت مقرر گشته، تهیه شده است.

،)Pub. L. No. 115-91( ،۲۰۰۸/۱/۲۸ ،”۲۰۰۸ قانون مجوز دفاع ملی سال مالی“ )Pub.L. No. 110-181( :منبع 
“قانون مجوز دفاع ملی سال مالی ۲۰۱۸،” ۲۰۱۷/۱۲/۱۲.

تصویر پشتی:

یک سرباز طالب حین نگهبانی در صف انتظار زنان برای دریافت غذا از ســوی برنامه جهانی غذا در کابل در 6 نوامر ۲۰۲۱. 
)عکس از خرگزاری فرانسه، عکاس هکتور رتامال(

طبق معیارات تعین شدۀ کیفی برای تفتیش و ارزیابی از سوی شورای سرمفتشین یا CIGIE به نشر رسیده است.
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اداره سر مفتــش ویــژه بــرای بازســازی افغانســتان

به این وسـیله پنجاه و نهمین گزارش ربع وار سـیگار را در مورد وضعیت بازسـازی در افغانسـتان برای کانگرس، وزرای خارجه و 
دفاع و مردم ایالات متحده پیشکش می کنم.

این تازه ترین گزارش ربع وار درست پس از ارایه توضیحات و گواهی دادن من در ۱۹ اپریل در برابر کمیته نظارت و پاسخگویی 
مجلس نمایندگان امریکا راجع به عوامل عمده فروپاشـی فاجعه بار دولت و نیرو های امنیتی افغانسـتان در ماه اگسـت ۲۰۲۱ با 
خروج نیروهای ایالات متحده و ناتو از این کشور می باشد. گواهی دادن من در مجلس نمایندگان امریکا به اساس پنج گزارش 
گسـرده ای بود که سـیگار اخیراً در پاسـخ به درخواسـت اعضای هر دو حزب شـامل این کمیته برای بررسـی عوامل عمده این 

فروپاشی و موضوعات مرتبط به آن، تهیه کرده است. 

همچنین خرسندم از این که در جریان این جلسه استماعیه، گزارش ۲۰۲۳ سیگار راجع به "لست خطرات بلند" را که متمرکز بر 
نظارت از تلاش های کمک های کنونی ایالات متحده در افغانستان است، نیز منتشر کردم. این گزارش پنجمین گزارشی"لست 
خطرات بلند"  اسـت که سـیگار از سـال ۲۰۱۴ تا کنون به کانگرس و حکومت امریکا تقدیم نموده و در آن خطرات جدی در 
برابـر بیـش از ۸ میلیـارد دالـری که ایالات متحده به مردم افغانسـتان و بـرای حمایت از پناهندگان افغان پـس از خروج امریکا از 
افغانستان فراهم کرده، شناسایی گردیده است. این گزارش پنج ساحه قابل نگرانی را شناسایی کرده است: )۱( مداخله طالبان در 
ادارات سـازمان ملل متحد و موسسـات غیر دولتی، )۲( اتکا به صندوق های وجهی و نهاد های چند جانبه، )۳( از دسـت رفن 

فعالیت نظارتی، )۴( صندوق پولی افغانستان، و )۵( تخلیه متحدین افغان.

مهمـر از همـه، من به کمیته هشـدار دادم که سـیگار نمی تواند تضمین کند که کمک هـای ایالات متحده که هدف آن کمک 
بـرای مـردم فقیر افغانسـتان اسـت، موجب تمویل طالبان و دیگر عناصر شریر در افغانسـتان نمی شـود. این نگرانـی دو روز بعد 
زمانی تایید گردید که شبکه خری CBS News از قول چندین کارمند موسسات امداد رسانی در افغانستان گزارش داد که آنها 
مجبـور سـاخته شـدند تـا به طالبان حق الزمه بپردازند و قبـل از ارایه خدمات به مردم عادی، باید اول بـه اعضای طالبان خدمات 

ارایه کنند.

هـمان گونـه کـه من در جریـان توضیحات و گواهی دادن در مقابل اعضای کمیته مجلس نمایندگان ابراز داشـتم، امتناع متواتر 
وزارت خارجـه امریـکا و تـا حـدی، اداره ایـالات متحده برای انکشـاف بین المللی از مکلفیت قانونی شـان بـرای فراهم کردن 
معلومـات لازمـه بـه سـیگار، باعث مانع جدی در توانایی سـیگار برای نظارت از تلاش های کمک هـای کنونی ایالات متحده 
در افغانسـتان شـده اسـت. از این که اعضای هر دو حزب این کمیته در جلسـه اسـتماعیه با ابراز حمایت قوی از کار سـیگار از 
وزارت خارجه و اداره ایالات متحده برای انکشاف بین المللی خواستند تا همکاری های شان با سیگار را از سرگیرند، خرسند 

و تشویق شدم.

پس از جلسـه اسـتماعیه، ما شـاهد بهبود همکاری ها بوده ایم و من محتاطانه خوشـبین هسـتم که وضعیت بیشـر بهبود خواهد 
یافت. اما این را زمان پاسـخ خواهد داد، و سـیگار همچنان کانگرس را به طور کامل از پیشرفت خویش در جریان قرار خواهد 
داد. من امیدوارم که این درخواست هر دو حزب در نهایت همکاری حکومت را تضمین کرده و سیگار بتواند وظیفه ای را که 

کانگرس و مردم امریکا به عهده اش گذاشته اند، انجام دهد.
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بـه تاریـخ دوم مـاه مارچ، من همچنین افتخار این را داشـتم که در ترکیب یک هیات کارشناسـان در برابر اولین کمیته تحقیقات 
پارلمان آلمان در مورد افغانستان گواهی و توضیحات دهم. دیوید یانگ، یکی از محققین و نویسندگان اصلی برنامه درس های 
آموخته شده سیگار، با من در این هیات همراه بود. توضیحات و گواهی ما متمرکز به عوامل عمده فروپاشی دولت افغانستان و 
نیرو های امنیتی آن کشور بود. این نخستین بار بود که فردی از اداره سیگار در مورد کار نظارتی این اداره در برابر نهاد قانونگذار 
یک کشور خارجی گواهی میداد. بسیار خرسند شدم که دیدم چگونه کار نظارتی سیگار به یکی از مهم ترین متحدان ایالات 

متحده در اروپا کمک می کند.

سیگارهمچنان به فعالیت های نظارتی منظم خود ادامه داده و ۱۲ محصول تحقیقی را در این ربع به شمول این گزارش ربع وار 
نـشر کـرد. سـیگار هفت بازرسـی مالی پروژه هـای تحت تمویل ایالات متحده برای بازسـازی افغانسـتان را تکمیل نموده که در 
نتیجه مبلغ ۵۰۵۵۸۶ دالر هزینه های سوال برانگیز را در نتیجه کاستی های کنرول داخلی و مسایل مربوط به عدم رعایت قرارداد 
ها شناسایی کرد. این بازرسی های مالی یک سلسله کاستی  ها و نواقص را در کار قراردادی های دولتی ایالات متحده از جمله 
کمپنی .Tetra Tech Inc، دانشـگاه اسـتانفورد و شرکت Dexis Consulting Group تشـخیص کرد. سیگار همچنین یک نامه 
هشداریه را به وزارت خارجه امریکا صادر کرد و در آن پیشنهاد کرد که این وزارت اقدامات سریع و مناسب را برای تحقق ۱۴ 

پیشنهاد مندرج شش گزارش بازرسی مالی قبلی این اداره انجام دهد.

تحقیقات جنایی سیگار منجر به شناسایی یک مورد اعراف به ارتکاب جرم، دو مورد صدور مجازات، یک مورد ضبط جرمی 
بـه ارزش ۱۰۰ هـزار دالـر و ۲.۷ میلیـون دالـر صرفـه جویی در مصارف دولـت امریکا گردید کـه به این ترتیب تعـداد مجموعی 
تحقیقات جاری را به ۲۶ مورد رسـانید. فعالیت های نظارتی سـیگار تا کنون توانسـته اسـت حدود ۳.۹۷ میلیارد دالر از پول های 

مالیه دهندگان را صرفه جویی کند. 

سـیگار ایـن گـزارش ربع وار خویش را مجـدداً طوری ترتیب کرد تا واقعیت های جدید افغانسـتان پس از خروج ایالات متحده 
را منعکس کند. نسخه کنونی این گزارش شامل سه بخش است: )۱( "چگونگی کمک های مالی"، که حاوی جدول جدیدی 
اسـت کـه کمـک هـای مالـی باقی مانـده ایالات متحـده و مصـارف احتمالـی آن را نشـان میدهـد. )۲( "کمک هـای امریکا به 
افغانسـتان"، کـه حـاوی برنامـه هـا و فعالیـت هـای جاری ایـالات متحده در افغانسـتان مـی باشـد؛ و )۳( "تحولات اخیر" شـامل 
رویارویـی سـازمان ملـل متحد با طالبان در مورد کار زنان افغان با سـازمان های بشردوسـتانه، بحـران کنونی بشری، وضعیت کلی 

اقتصادی، از سرگیری فعالیت گروه های دهشت افگن در افغانستان و سایر مسایل را توضیح می دهد.

مـوازی بـا فعالیـت های ایالات متحده برای کمک رسـانی به مردم افغانسـتان که تحـت حاکمیت سرکوب گرایانـه طالبان با رنج 
زندگـی میکننـد، سـیگار نیـز به فعالیت های عینی و مسـتقل نظارتـی خود برای محافظت از پـول مالیه دهنـدگان امریکا در برابر 

ضیاع، تقلب و سؤ استفاده ادامه خواهد داد.

با احرام،

جان اف. ساپکو



سیگار فعالیت های تفتیش، ارزیابی، تطبیق پروژه ویژه و یا تحقیقات اش را الی ۳۱ مارچ ۲۰۲۳ در 
۳۰ ولایت از جمله ۳۴ ولایات افغانستان انجام یا توظیف کرده است. )تصویر از سیگار(
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۳۰ جنـوری: طبق پیش بینی های "فهرسـت بندی مصونیت 
غذایـی" کـه میـزان جهانـی شـدت و مقیـاس عـدم مصونیـت 
غذایی و سؤ تغذی به اساس آن سنجش میگردد، حدود چهار 
میلیون افغان در سال ۲۰۲۳ از سؤ تغذی حاد رنج خواهند برد.

۲ فبـروی: مقامـات طالبـان، اسـماعیل مشـعل اسـتاد 
علیـه  تلویزیونـی  زنـده  خاطراعـراض  بـه  را  دانشـگاه 
ممنوعیت تحصیل دخران در دانشگاه بازداشت کردند.

ایـن گـزارش کار نظارتـی سـیگار را خلاصه نموده و تحـولات را در بخش کمک ها و تلاش های بازسـازی در افغانسـتان 
از اول جنـوری الی ۳۱ مارچ ۲۰۲۳ پیشـکش میکند.* 

در ایـن دوره گزارشـدهی، سـیگار ۱۲ تفتیـش، ارزیابـی و سـایر محصـولات تحقیقـی را در مـورد کمـک هـا و تـلاش 
هـای بازسـازی ایـالات متحـده در افغانسـتان بـه نـشر رسـاند. در ایـن دوره، تحقیقات جنایی سـیگار منجر بـه یک مورد 
اعـتراف بـه ارتـکاب جـرم، دو مـورد صـدور حکـم مجـازات، و یـک مـورد ضبـط جرمـی  بـه ارزش ۱۰۰ هزار دالر شـد.

مرور اجمالی سیگار

ارایه توضیحات در کانگرس امریکا

در ایـن ربـع سـال، جـان اف. سـاپکو، سر مفتش ویـژه برای بازسـازی 
مجلـس  پاسـخگویی  و  نظـارت  کمیتـه  اعضـای  برابـر  در  افغانسـتان 
نماینـدگان امریـکا در مـورد عوامـل کوتـاه مـدت و طولانـی مـدت 
فروپاشـی فاجعـه بار دولـت و نیرو های امنیتی افغانسـتان توضیحات و 
گواهی داد. آقای ساپکو هشدار داد که سیگار نمی تواند تضمین کند 
کـه کمـک های امریکا به طالبان منفعت نخواهد رسـاند. وی همچنین 
گزارش ۲۰۲۳ سـیگار در مورد "لسـت خطرات بلند" را منتشر و چالش 
های جدی فرا راه کمک های امریکا برای مردم افغانستان را برشمرد. 

بازرسی ها و تفتیش ها

در این ربع، سـیگار یک ارزیابی، یک هشـداریه و هفت بازرسی مالی 
را نشر کرد.

گـزارش ارزیابـی بـه عواملی پرداخت که در سـقوط نیـرو های ملی  	
دفاعی و امنیتی افغانستان در ماه اگست ۲۰۲۱ نقش داشتند. سیگار 
دریافـت کـه تصمیم ایـالات متحده مبنـی بر خروج کامـل نیروها و 

قـراردادی های نظامی پس از امضـای موافقت نامه امریکا با طالبان 
در ماه فروی سال ۲۰۲۰ و متعاقباً کاهش حمایت ایالات متحده از 
نیرو های امنیتی و دفاعی افغانستان باعث تضعیف روحیه سربازان و 
پولیس افغانسـتان شـد و روند فروپاشی این نیروها را تسریع بخشید. 
ایـن ارزیابـی همچنیـن نشـان داد که ایـالات متحده فاقـد اطلاعات 
دقیـق در مـورد تجهیـزات فراهـم شـده بـه نیرو هـای افغـان و تعداد 
پرسونل آموزش دیده توسط امریکا بود و اینکه طالبان اکنون از این 

تجهیزات نظامی در عملیات های شان استفاده می کنند.

درهشـداریه صـادر شـده بـه وزارت خارجه امریکا پیشـنهاد شـده  	
اسـت کـه این وزارت بایـد اقدامات سریع و مناسـب را برای عملی 
کردن ۱۴ مورد پیشـنهاد مندرج شـش گزارش بازرسـی مالی سیگار 
کـه از مـاه اکتوبـر ۲۰۱۹ تـا کنون تحقق نیافته اسـت، اتخـاذ نماید. 
وزارت خارجـه امریـکا موافقـت کرد کـه این پیشـنهادات را درنظر 

خواهد گرفت.

هفت گزارش بازرسـی مالی مبلغ ۵۰۵۵۸۶ دالر هزینه های سـوال  	
برانگیز را در نتیجه نواقص کنرول داخلی و مسـایل مربوط به عدم 

رعایت قرارداد ها شناسایی کرد.

وقایع کلیدی، جنوری ۲۰۲۳ – اپریل ۲۰۲۳

فبروریجنوری
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تحقیقات

در جریان دوره گزارشدهی، تحقیقات جنایی سیگار منجر به شناسایی 
یـک مـورد اعراف به ارتـکاب جرم، دو مورد صـدور حکم مجازات، 
یک مورد ضبط جرمی به ارزش ۱۰۰ هزار دالر و ۲.۷ میلیون دالر صرفه 
جویـی در مصـارف دولـت امریکا گردید. سـیگار سـه قضیـه جدید را 
آغـاز و ۱۲ قضیـه دیگر را بسـته کرد که به این ترتیـب تعداد مجموعی 

تحقیقات جاری را به ۲۶ قضیه رساند.

مهمریـن نـکات تحقیقاتـی سـیگار شـامل محکومیـت دیویـد شـاه، 
قـراردادی سـابق دولـت ایـالات متحده، به یک سـال حبـس )تعلیقی( 
بـدون نظـارت به دلیل تلاش هایـش برای ارتکاب جرایـم علیه ایالات 
متحده بوده اسـت. شـاه و شریکان جرمی اش با دور زدن از طرزالعمل 
تطبیق معیار های حداقل مهارت زبان برای مرجمین و دریافت پاداش  

مالی، مرتکب فریب مالی و تقلب جدی علیه ایالات متحده شدند.

برنامه درس های آموخته شده

هدف از طرح برنامه درس های آموخته شده یا تجارب حاصله سیگار 
این بود تا تجارب و آموخته ها را شناسایی و آن را به عنوان پیشنهادات 
بـه کانگـرس و ادارات اجرایـی دولـت امریکا به منظور بهبـود کارهای 
بازسازی فعلی و آینده تقدیم کند. تحت این برنامه، سیگار ۱۲ گزارش 

را تا امروز نشر کرده است. 

تحقیق و ارزیابی

سیگار گزارش ۲۰۲۳ خویش به نام "لست خطرات بلند"را که پنجمین 
گزارش از این دست بود، به نشر رساند. این گزارش پنج ساحه خطر در 
برابر کمک های مالی امریکا برای مردم افغانستان از ماه اگست ۲۰۲۱ 
بـه ایـن سـو را شناسـایی کرده اسـت. سـیگار همچنیـن پنجـاه و نهمین 

گزارش ربع وار خویش به کانگرس ایالات متحده را نشر کرد.

نوت: ایالات متحده تا هنوز هیچ موقفی مبنی بر به رسمیت شناخن هیچ حکومتی در افغانستان نگرفته است. بر این اساس، ارجاعات در این 
گزارش به عباراتی همچون "دولت تحت اداره طالبان،" "دولت موقت،" "حکومت طالبان،" رژیم طالبان،" "دولت سـابق افغانسـتان" یا عبارات 
مشـابه بـرای پیـش داوری یـا انتقـال هیچ یک از نظر یا تصمیم دولت ایالات متحده در مورد به رسـمیت شـناخن طالبان یا هـر نهاد دیگری به 

عنوان دولت افغانستان نیست.

منبـع: بخـش آسـیای جنوبـی و مرکـزی وزارت خارجـه امریـکا، پاسـخ به درخواسـت سـیگار بـرای معلومـات و ارقـام، ۲۰۲۲/۱۳/۱۲، وزارت خارجه امریکا، پاسـخ به 
درخواست سیگار برای تایید معلومات، ۲۰۲۲/۱۰/۲

طوریکه در اساسـنامه سـیگار ذکر شـده، این اداره می تواند در مورد وقایع و رویداد های نیز گزارش تهیه کند که پس از ۳۱ مارچ ۲۰۲۲ تا تاریخ چاپ این گزارش انجام شـده یا اتفاق   *

افتاده است.

اپریلمارچ

مارچ: دانشگاه  های افغانستان پس 
از رخصتی های زمستانی بازگشایی 
شـد، اما تمامی دانشجویان دخر از 

رفن به صنوف منع شدند.

۹ مـارچ: شـاخه خراسـان گـروه 
حملـه  یـک  انجـام  بـا  داعـش 
انتحـاری در مـزار شریـف والـی 

طالبان در آن ولایت را کشت.

۲۱ مارچ: زمین لرزه ای به شـدت 6،5 ریشر 
شمال افغانسـتان در نزدیکی مرزهای پاکستان 
و تاجیکستان را تکان داد که در نتیجه ۵ کشته 

و ۵۸ زخمی بر جای گذاشت.

۹ مارچ: سـازمان ملل متحد برنامه ۴.۶ میلیارد دالری  ۲۰۲۳ خود برای 
کمک های بشردوستانه در افغانستان را اعلام کرد و هشدار داد که تعداد 
نیازمنـدان در سـال جاری بـه ۲۸.۳ میلیون نفر افزایـش خواهد یافت که 

یک افزایش تقریباً ۳۰۰ در صدی را از سال ۲۰۲۰ نشان میدهد.

۴ اپریل: طالبان با صدور فرمانی، زنان در افغانستان را از کار کردن در ادارات سازمان ملل متحد 
منع کردند و سـازمان ملل متحد در پاسـخ به آن، فعالیت های بشر دوسـتانه خویش را تا پنجم ماه 
مـی بـه منظور بازنگری فعالیت ها به تعلیق درآورد. گفتگوها با طالبـان ادامه دارد، اما یوناما اعلام 

کرد که برنامه ریزی اضطراری این سازمان برای "هرگونه وضعیت" را آغاز کرده است.
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خلاصه بازسازی

بخش دوم گزارش این ربع خلاصه ای از وقایع کلیدی این دوره گزارشدهی و همچنان برنامه ها 

و پروژه های بازسازی افغانستان در این بخش ها می باشد.

طالبان کمک های بشردوستانه را به مخاطره انداختند
پـس از آنکـه طالبـان در مـاه دسـامر زنـان را از کار کردن در موسسـات  	

غیردولتـی منـع کردند، این بار بـا صدور فرمان تازه در چهـارم ماه اپریل، 
زنـان را از کار در ادارات سـازمان ملـل متحـد نیـز منع کردند. در پاسـخ، 
سـازمان ملـل متحـد فعالیـت خود را تـا پنجم مـاه می به منظـور بازنگری 
فعالیـت هـا و پـلان اضطـراری بـه تعلیـق آورد. ممنوعیـت کار زنـان در 
مخالفت با اصل منشـور سازمان ملل متحد مبنی بر عدم تبعیض جنسیتی 

بوده و کمک رسانی به ۲۸ میلیون نیازمند افغان را به خطر می اندازد.

در ۱۷ اپریل، طالبان مکاتب دخرانه و پسرانه را که از سـوی موسسـات  	
غیردولتـی در قندهـار و هلمنـد فعالیت میکردند، بسـته کردنـد. این اقدام 
بیانگـر تشـدید موقـف طالبـان پس از مـاه دسـمر در برابـر فعالیت های 
موسسـات غیردولتـی بـوده و اولین موردی اسـت کـه تعلیم پـسران را نیز 

متاثر ساخته است.

گزارش چشـم انداز اقتصادی-اجتماعی ۲۰۲۳ سـازمان ملل متحد نشـان  	
میدهـد کـه طالبان بـرای حفظ ثبات اقتصادی افغانسـتان بـه کمک های 
خارجی وابسته اند و پیش بینی میکند که در صورت خروج سازمان ملل 
متحد از افغانسـتان، این کشـور با فقر شـدید و فروپاشی اقتصادی مواجه 

خواهد شد.

طالبان حاکمیت مذهبی یا تیوکراسی را گسترش دادند
در ۱۰ جنـوری ۲۰۲۳، طالبـان فیصلـه رهـر شـان هیبت اللـه آخوندزاده  	

مبنی بر ترک تمامی قوانین و مقررات نافذه توسـط دولت سـابق را اعلام 
نموده و آنها را مغایر با تفسیر طالبان از شریعت دانستند.

در مـاه مـارچ ۲۰۲۳، دانشـگاه هـای افغانسـتان پـس از رخصتـی هـای  	
زمستانی بازگشایی گردید، اما تمامی دانشجویان دخر از رفن به صنوف 

منع شدند.

در۹ مارچ شـاخه خراسـان گـروه داعش با انجام یک حملـه انتحاری در  	
مزار شریف والی طالبان برای ولایت بلخ را کشت.

بودجه بازسازی ایالات متحده
تخصیـص مجموعی بودجه امریکا برای بازسـازی و فعالیت های مرتبط  	

در افغانستان از سال مالی ۲۰۰۲ الی ربع ۳۱ مارچ ۲۰۲۳ به مبلغ ۱۴۶.۸۱ 
میلیـارد دالـر رسـیده اسـت و از زمـان تسـلط طالبان بـر افغانسـتان در ماه 
اگسـت ۲۰۲۱، دولت امریکا در شـش ربع مالی، نزدیک به ۲.۱۱ میلیارد 

دالر را برای برنامه های بازسازی افغانستان تخصیص داده است.

از ۱۱۲.۱۷ میلیارد دالر )۷۶ درصد مجموع رقم( اختصاص داده شـده به  	
شـش صنـدوق وجهی بزرگ و فعال بازسـازی، حـدود ۱.۸۳ میلیارد دالر 

برای پرداخت احتمالی باقی مانده است.

بـر اسـاس گزارش دفـر هماهنگی امور بشردوسـتانه سـازمان ملل متحد،  	
کشـورها و نهـاد هـای کمک کننده مبلـغ ۴.۱۳ میلیارد دالـر را در جریان 
پنج ربع کاری از اول جنوری ۲۰۲۲ تا ۳۱ مارچ ۲۰۲۳ برای کمک های 
بشردوستانه در افغانستان فراهم کرده اند. ایالات متحده منحیث بزرگرین 
کمـک کننـده در این مـدت مبلغ ۱.۳۰ ملیـارد دالر را به مسـاعدت های 

بشردوستانه فراهم کرده است.
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آقای ساپکو، سر مفتش ویژه برای بازسازی افغانستان در برابر اعضای کمیته 
نظارت و پاسخگویی مجلس نمایندگان ایالات متحده توضیحات و گواهی داد

در ۱۹ اپریـل ۲۰۲۳، سر مفتـش جان اف. سـاپکو در جلسـه 
اسـتماعیه ای تحت عنوان "خروج فاجعه بار حکومت بایدن 
از افغانسـتان، بخش اول: ارزیابی سر مفتشین" در برابر کمیته 
نظـارت و پاسـخگویی مجلـس نماینـدگان ایـالات متحـده 
توضیحـات و گواهـی داد. پـس از انتخـاب اش بـه حیث سر 
مفتش در ۲۰۱۲ ، این بیسـت و هفتمین بار بود که سر مفتش 
سـاپکو در برابـر کانگـرس و یازدهمیـن بـار بـود کـه در برابر 

اعضای این کمیته توضیحات و گواهی داد.

قبـل از پرداخـن بـه پنـج گزارشـی که سـیگار به درخواسـت 
اعضـای دو حـزب ایـن کمیته تهیـه و منتشر کرده اسـت، سر 
مفتـش سـاپکو گفـت کـه او دو هشـداریه در مـورد کمـک 
های امریکا به افغانسـتان دارد. اولین هشـدار این بود که عدم 
همـکاری کامل وزارت خارجه امریکا و اداره ایالات متحده 
بـرای انکشـاف بین المللـی مانع فعالیت های نظارتی سـیگار 
شـده اسـت. هشـدار دوم ایـن بـود کـه طالبـان از روش های 
مختلـف برای انحراف پول هـای مالیه دهندگان امریکایی از 
رسـیدن بـه دریافت کننـده گان واقعی آن، اسـتفاده می  کنند. 
آقـای سـاپکو گفت، " خلاصه اینکه، بـه دلیل عدم همکاری 
کامـل وزارت خارجـه امریکا و اداره USAID با سـیگار، من 
نمی توانم به این کمیته یا مردم امریکا گزارش دهم که تا چه 
حد دولت ما با پول مالیه دهندگان امریکایی، طالبان و سـایر 

گروه های شریر را تمویل مالی میکند." 

آقـای سـاپکو در ادامـه این اسـتماعیه راجـع به عوامـل کوتاه 
مـدت و دراز مـدت فروپاشـی دولـت و نیـرو هـای امنیتـی 
افغانسـتان اشـاره کـرد. وی تاکید کرد که ناکامـی های امریکا 
در افغانستان نتیجه تصمیمات زیادی است که در چهار دوره 
ریاسـت جمهـوری امریـکا اتخـاذ گردیـد. او گفت، " اشـتباه 
نکنید، وقایع اندوهگین ماه اگسـت ۲۰۲۱ محصول تصامیمی 
است که چندین دهه قبل توسط سیاستگذاران، دیپلومات ها، 

مسؤولین امداد رسانی و مقامات نظامی گرفته شده است."

جــان ســاپکو، سرمفتش ویــژه در برابر اعضــای کمیتــه نظارت و 
پاســخگویی مجلس نمایندگان ایالات متحده توضیحات و گواهی 

(C-SPAN داد، ۱۹ اپریل ۲۰۲۳ )عکس از شبکه

سر مفتش ساپکو گفت که تصمیم دو رئیس جمهور ایالات 
متحـده بـرای خـروج نیـرو هـای نظامی امریـکا از افغانسـتان 
اساسـاً تمامـی تصمیـم هـای بعـدی ادارات دولتـی ایـالات 
متحـده، دولـت غنـی و طالبـان را تغییر داد. هـر اقدامی را که 
اینهـا اتخـاذ کردنـد در نهایـت رونـد فروپاشـی نیروهای ملی 
دفاعـی و امنیتـی افغانسـتان در مـاه اگسـت ۲۰۲۱  را تسریـع 
کرد. در فروپاشـی این نیروها، شـش عامل کوتاه مدت نقش 
کلیـدی داشـت: )۱( توافـق امریـکا بـا طالبـان و پـس از آن 
خـروج نیروهـای امریکایـی و قـراردادی ها، روحیـه و مورال 
نیروهای امنیتی و دفاعی افغانستان را تضعیف کرد؛ )۲( اردو 
ایـالات متحده حمایت خود از نیرو های امنیتی افغانسـتان را 
یـک شـبه کاهش داده و عنصر مهـم حمایوی یعنی حملات 
هوایی خویش در حمایت از نیرو های افغان را قطع کرد؛ )۳( 
نیـرو هـای امنیتی افغان هرگز به خودکفایـی و خود- پایداری 
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دسـت نیافـت و به حمایت نظامی ایـالات متحده متکی باقی 
ماند؛ )۴( سیاسـی شـدن نیرو های امنیتی افغانسـتان و تمرکز 
گرایـی در برنامـه ریزی های امنیتی به شـمول تغییـر و تبدیل 
مکرر مسـؤولین امنیتی توسط رئیس جمهور غنی و تضعیف 
ناکامـی دولـت  کارکـرد قوماندانـان در میـدان جنـگ؛ )۵( 
افغانسـتان در طرحریزی یک پلان امنیت ملی؛ و)۶( استفاده 
موثـر کمپایـن نظامی طالبـان از ضعف های نیروهـای امنیتی 

افغانستان.

سرمفتش سـاپکو همچنین نشر گزارش ۲۰۲۳ سـیگار موسوم 
بـه "لسـت خطرات بلند" را اعلام کـرد و به خطرات موجود و 
مشخص در برابر کمک های امریکا و فعالیت های نظارت از 
این کمک ها پس از تسلط طالبان در ماه اگست ۲۰۲۱ اشاره 
کـرد. ایـن کمیتـه تحت ریاسـت جیمز کومـر )نماینده حزب 
جمهـوری خـواه از ایالـت کنتاکی( و جیمی راسـکین، عضو 
ارشد این کمیته )نماینده حزب دیموکرات از ایالت مریلند(، 
در مورد برخی از مسـایل به شمول دسرسی طالبان به کمک 
هـای ایالات متحـده، مداخله طالبان در ادارات سـازمان ملل 
متحـد و موسسـات غیـر دولتـی، و موضـوع اتکا بـه صندوق 
هـای وجهـی و کمـک هـای سـازمان های چنـد جانبـه برای 
کمک به مردم افغانسـتان، سـوالاتی را مطرح کردند. اعضای 
کمیته همچنین از عدم همکاری کامل وزارت خارجه امریکا 

و اداره USAID با سیگار اظهار نگرانی کردند.

اداره  و  امریـکا  دفـاع  و  خارجـه  هـای  وزارت  سرمفتشـین 
USAID نیز در این جلسه توضیحات و گواهی دادند.

 USAID امتناع وزارت خارجه امریکا و اداره
از همکاری کامل با سیگار

در طول جلسه استماعیه کمیته نظارت و پاسخگویی مجلس 
نماینـدگان ایـالات متحده، سر مفتش سـاپکو همـواره تاکید 
کـرد کـه عدم همکاری کامـل وزارت خارجه امریـکا و اداره 
ایالات متحده برای انکشاف بین المللی یا USAID با سیگار 
مانـع فعالیـت های نظارتی این نهاد شـده اسـت. به تاریخ ۲۲ 
جـون ۲۰۲۲، سرمفتش سـاپکو نامـه ای را به انتونـی بلینکن، 
 USAID وزیـر خارجـه امریـکا و سـامانتا پـاور، رئیـس اداره

در مـورد عـدم همـکاری نهـاد های شـان فرسـتاد و در آن به 
مکلفیـت قانونـی ایـن نهاد ها بـرای فراهم کـردن معلومات و 
کمـک بـه سیگاراشـاره کـرد. امتنـاع هماهنگ شـده وزارت 
خارجـه امریـکا و اداره USAID از همکاری کامل با سـیگار 
مانـع فعالیـت هـای ایـن اداره غـرض تفتیـش و ارزیابی های 

گردیده است که از جانب کانگرس موظف شده است.

قانـون تخصیصـات تلفیقـی منتشره ۲۰۲۳، صراحـت دارد که 
"وزیـر خارجـه امریـکا و رئیس USAID مکلـف اند همانند 
سال های مالی قبلی برای رفع هر گونه اختلاف مربوط به کار 
تحقیق و تفتیش جاری سـیگار، با این اداره همکاری کنند،" 
و "سرمفتش ویژه، وزیر خارجه و رئیس USAID مکلف اند 
تا راجع به چگونگی همکاری ها حداکثر ظرف ۶۰ روز پس 
از تصویب این قانون و پس از آن هر ۹۰ روز الی ۳۰ سپتامر 

۲۰۲۳ به کمیته های مربوط به تخصیصات گزارش دهند."

کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان امریکا 
به  طالبان  دسترسی  تا  داد  دستور  سیگار  به 

کمک های مالی امریکا را ارزیابی کند.

در ۱۳ مـارچ ۲۰۲۳، مایـکل تـی مـک کال، عضـو کانگرس 
و رئیـس کمیتـه روابـط خارجـی مجلـس نماینـدگان ایالات 
متحـده، رسـماً بـه سـیگار دسـتور داد تـا میـزان "اسـتفاده از 
کمـک هـای بشردوسـتانه ایـالات متحده بـه افغانسـتان را که 
پـس از مـاه اگسـت ۲۰۲۱ در قالـب پرداخت مالیـات، فیس، 
محصولات گمرکی و یا اخذ جواز، لایسنس یا خدمات عامه 
در اختیـار طالبان قرار گرفته اسـت، بررسـی نماید." علاوه بر 
دسرسی طالبان به منابع مالی امریکا، این کمیته از سیگار نیز 
خواسـت تا فعالیت ها، پالیسی ها و مصارف صندوق وجهی 
افغانسـتان را بررسـی کند و مشـخص کند که آیا تدابیر کافی 
بـرای حفاظت این وجوه در برابر ضیاع، تقلب، سـؤ اسـتفاده 

و انحراف آن به نفع رژیم طالبان اتخاذ شده است یا خیر.1

در نامـه مـورخ ۱۳ مارچ خویش به سـیگار، آقـای مک کال 
نگرانـی خـود را در مـورد احتـمال اسـتفاده از میلیاردهـا دالر 
کمک جاری ایالات متحده به مردم افغانسـتان "به نفع رژیم 
طالبان و یا معروض به ضیاع، تقلب یا سؤ استفاده" ابراز کرد. 
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وی در ادامـه توضیح داد که "بسـیارمهم اسـت تـا منابع پولی 
امریـکا، صرف اولویـت هـای ایـالات متحده شـده و طالبان 
از آن منفعـت نرنـد. ایـن گـروه زنـان و دخـران را سرکـوب 
مـی کننـد، تفسـیر ظالمانـه از قوانیـن شریعـت را تحمیـل می 
کننـد و تاکنـون نـه امریکا و نـه جامعه جهانـی حکومت آنها 
را بـه رسـمیت شـناخته اند." آقای مـک کال افزود: "سـیگار 
از موقـف ویـژه ای از لحـاظ صلاحیـت کاری، اختیـارات و 
تخصـص کاری برخـوردار اسـت تـا از کمـک هـای جـاری 

امریکا به افغانستان تفتیش، ارزیابی و تحقیق کند."2

علاوه بر این، آقای مک کال از سـیگار خواسـت تا به کمیته 
روابط خارجی مجلس نمایندگان امریکا در مورد موضوعات 

ذیل گزارش دهد:3

مجموع کمک های مالی ایالات متحده به افغانسـتان که  	
از تاریخ ۱۵ اگسـت ۲۰۲۱ تا کنون از طریق سـازمان ملل 
متحـد، بانک جهانی، طرح کولمبو و سـایر سـازمان های 

بین المللی چندجانبه فراهم شده است.

پروسـه هـا و طرزالعمـل هـای کـه سـازمان ملـل متحد در  	
انتقال دالر های امریکایی به افغانستان و مصرف آن برای 

کمک های بشردوستانه استفاده میکند

پروسـه هـا و طرزالعمل هـای بانک بین المللی افغانسـتان  	
بـرای تبدیـل کـردن دالـر امریکایـی به پـول افغانـی برای 

استفاده در فعالیت های بشردوستانه در افغانستان

تاثیر ورود مقادیر زیاد دالر امریکایی به اقتصاد افغانستان  	
و نیازمندان آن

اسـتفاده از کمک هـای نقـدی مسـتقیم در فعالیـت هـای  	
خدمـات بشردوسـتانه بـا کمـک مالـی ایالات متحـده در 
افغانستان به شمول پروسه ها و طرزالعمل های اجرایی آن، 
میزان سـؤ اسـتفاده و انحـراف این کمک هـا، و نواقص و 
مزایای آن با توجه به شیوه های کمر قابل تعویض دیگر.

هر گونه مقررات، پالیسـی یا طرزالعمل های نافذه وزارت  	
خارجه امریکا یا اداره USAID که نظارت مستقیم دولت 
امریـکا از کمـک های مالی فراهم شـده به سـازمان های 

بین المللی را محدود می سازد.

کفایت فعالیت های نظارتی، ارزیابی، دقت لازم و تدابیر  	
محافظتی که از سـوی ایالات متحده، سـازمان ملل متحد 
و سـایر سـازمان های بیـن المللی در فراهـم کردن کمک 
های بشردوسـتانه در افغانسـتان برای جلوگیـری از ضیاع، 
تقلب، سؤ استفاده – به شمول انحراف کمک ها )یا سایر 
حمایـت های مسـتقیم یا غیر مسـتقیم( به رژیـم طالبان و 

سازمان های دهشت افگن، مورد استفاده قرار میگیرد.

میزانی که سـازمان های بین المللی فوق الذکر پالیسـی ها و  	
طرزالعمل های نظارتی خویش بر وجوه مالی ایالات متحده 
را در مطابقـت بـا الزامـات معینه برای ارایه مسـتقیم کمک 
هـای مالـی دولت ایالات متحده به موسسـات غیردولتی یا 

سایر شرکای اجراکننده، طرح و ایجاد کرده اند.

هـر مقـدار پـول را که ایـالات متحده به سـازمان های بین  	
المللـی از جملـه سـازمان ملـل متحـد و بانـک جهانی به 
عنـوان فیس اجراآت اداری پرداخت می کند و اینکه آیا 
این هزینه ها به گونه اضافی پرداخت میگردد یا از کمک 

های اختصاص یافته به افغانستان وضع میگردد.
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